
• 

COMUNE DI MERI' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

ORDINANZA SINDACALE 

Reg. Gen. n. 03 del 19.01.2026 

OGGETTO: ALLERTA PER RISCHIO METEO IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO DEL 19 E 
20 GENNAIO 2026. FASE DI ALLARME. PROWEDIMENTI A TUTELA DELLA PUBBLICA E 
PRIVATA INCOLUMITA'. 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 

• con Ordinanza Sindacale n. 01 del 18.01 .2026 avente ad oggetto "Allerta meteo idrogeologica 

del 19 e 20 gennaio 2026. Fase operativa di preallarme. Provvedimenti a tutela della pubblica 

e privata incolumità e contestuale attivazione del C. O. C. in modalità ridotta" è stata attivata la 

fase di preallarme del sistema comunale di protezione civile con la relativa attivazione del e.o.e. 
in modalità ridotta per le seguenti Funzioni di supporto: 

❖ Funzione 1; 

❖ Funzione 3; 

❖ Funzione 4; 

❖ Funzione 7; 

❖ Funzione 1 O; 

• con Ordinanza Sindacale n. 02 del 19.01.2026, nell'ambito dello stato emergenziale in atto, è 

stata affidata l'immediata esecuzione dei lavori di spurgo delle caditoie poste nella Via Medici, 

Via SS Annunziata, Piazza XXIV Maggio, Via Dante (SS 113) e quanto altro necessario ad 

evitare gli imminenti pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

PRESO ATTO dell'Avviso Regionale di Protezione Civile per rischio meteo - idrogeologico e 

idraulico, n. 26019, prot. n. 01711 del 19.01.2026, emanato dal DRPe Sicilia, con il quale viene 

adottato dalle ore 16:00 del 19.01.2026 alle ore 24:00 del 20.01.2026, il livello di allerta rosso per il 

quadrante A, nel quale ricade il Comune di Merì (ME), con conseguente fase operativa di Allarme 

per eventi meteo idrogeologici e idraulici; 

CDMUNE DI MERI' (Città Metropolitana di Messina) - UFFiaO DEL SINDACO 0 
Piazza Municipio (98040) 1v1ERI' - Te!. (090) 9763777 - pec: protocollo@pec.comune.meri.me.it · ~ 



RILEVATO CHE nell'Avviso in argomento si prevedono: 

• venti di burrasca dai quadranti orientali con intensificazione fino a burrasca forte con raffiche di 

tempesta; 

• precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio o temporale soprattutto su zone orientali e 

meridionali con quantitativi cumulati molto elevati; 

• fenomeni con rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e locali grandinate; 

CONSIDERATO CHE le condizioni meteorologiche previste possono determinare situazioni di rischio 

per la popolazione, il territorio e le infrastrutture pubbliche, rendendo necessario attivare le misure 

previste dal vigente Piano Comunale di Protezione Civile per la fase di Allarme; 

RITENUTO OPPORTUNO porre in essere ulteriori misure preventive rispetto a quelle già citate 

nell'Ordinanza Sindacale n. 1 del 18.01.2025; 

VISTO l' art. 12 del Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. n. 1/2018; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 112/98; 

VISTO il Decreto Legge n. 343 del 7 settembre 2001, convertito con modificazioni dalla Legge n. 401 

del 9 novembre 2001; 

VISTO il TUEL di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO l'art. 69 del vigente Ordinamento degli Enti Locali della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di jimzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 1 della legge 15 

marzo 1997, n. 57"; 

ORDINA 

per la giornata di martedì 20 gennaio 2026, per motivi di sicurezza e di pubblica e privata 

incolumità: 

1. l'immediata attivazione della fase di ALLARME del sistema comunale di protezione civile; 

2. la conferma dell'attivazione del e.o.e. come da Ordinanza Sindacale n. I del 18.01.2026 con 

permanenza dei referenti delle Funzioni supporto presso la sede del e.o.e. già dal 

pomeriggio del 19.01.2026 al fine di monitorare l'evoluzione dell'evento ed attivare un 

pronto intervento e fino a cessate esigenze; 

3. la chiusura per la giornata del 20.01.2026 di: 

• tutte le attività pubbliche insistenti sul territorio comunale di Merì ad esclusione del 

Municipio che resterà aperto per la gestione dell'emergenza; 

COMUNE DI MERI' (Gttà Metropolitana di Messina) - UFFIOO DEL SINDACD 0 
Piazza Municipio (98040) MERI' -Tel. (090) 9763777 - pec: protocollo@pec.comune.meri.me.it ~ 



• il cimitero comunale; 

• il parco sub-urbano; 

• le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado insistenti sul territorio comunale; 

4. l'immediata attivazione dell'Associazione di Volontariato per la Protezione Civile Club 

Radio C.B. O.d.V., convenzionata con il Comune di Merì, per il supporto alle fasi di 

monitoraggio ed eventuale soccorso, predisponendo un presidio operativo presso la sede 

comunale concessa quale sede operativa con il posizionamento di idrovora, motosega, radio 

ricetrasmittenti e personale volontario abilitato (almeno 2 volontari); 

5. le disposizioni alla popolazione di cui all 'Ordinanza Sindacale n. 1 del 18.01.2026; 

DISPONE 

1. la pubblicazione del presente provvedimento ali' Albo on-line del sito web del Comune di 

Merì e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

2. l'immediata notifica del presente provvedimento: 

• alle Forze dell'Ordine presenti sul territorio comunale; 

• a S.E. il Prefetto di Messina; 

• al Dipartimento Regionale della Protezione Civile - DRPC Sicilia; 

• ai Responsabili delle Funzioni di Supporto attive; 

• al Coordinatore del Sistema Comunale di Protezione Civile e Responsabile dell'Ufficio 

Comunale di Protezione Civile, Dott. Geol. Giuseppe A. Nania; 

• ali' Associazione di Volontariato Club Radio C.B. O.d.V. 

Il presente provvedimento avrà immediata esecutività e sarà pubblicato ali ' Albo Pretorio on-line del 

Comune di Merì per la sua massima diffusione. 

Dalla Residenza Municipale, 19/01 /2026 

CDMUNE DI MERI' (Gttà Metropolitana di Messina) - UFHQO DEL SINDACD 0 
Piazza Municipio (98040) NfERI' - Tel. (090) 9763777 - pec: protocollo@pec.comune.meri.me.it · ~ 




